

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Quarterly rate, Monthly rate. Includes rates for Poland, Austria, Germany, and other countries.

Przyjmujemy się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa; Administracja "Nowej Reformy". Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna drukarnia w Ryuku.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, która wynosi: W miejscu: kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centów.

polskiego. — postąpiłobyśmy bardzo nierozsądnie, zadowalając się konserwowaniem zabytków sztuki, a odrzucając żywe słowo i zewnętrzna okazałość obchodów narodowych, jako zbyt techniczne.

graniczyć cały obchód narodowy. Nie pierwszy to manewr tego rodzaju wykonuje redakcja Czasu. — stary, zużyty jej szablon do "gaszenia uczuć narodowych".

rosyjskiego języka, może być dozwolone używanie i innego języka miejscowej ludności, w tym tylko wypadku, jeżeli strony interesowane w sprawie nie znają rosyjskiego języka.

koniecznym jest przy potrzebie mianowania w wymienionych miejscowościach pisarzy, wyłącznie prawosławnego wyznania.

Pian rusyfikacji przez prawosławie.

Szczegółowe plany Hurki.

Dla obsadzenia wszystkich pozostałych posad wymienionych wyżej osobami prawosławnego wyznania naznaczyć dwuletni termin. W przeciągu tego czasu odpowiednia władza, od której zależy mianowanie, przeniesienie i uwolnienie urzędników, powinna postarać się zmieniać ich ciąglem przenoszeniem zdolnych urzędników innych wyznań w miejscowości, gdzie oni mogli kontynuować swoją służbę, a na ich miejsce sprowadzać urzędników prawosławnych, zajmujących posady w tychże guberniach, ale nie w obwodzie unickich mieszkańców.

Ażby to raz skończyć i na zawsze, byłoby zupełnie na czasie rozkazać, ażeby otąd w gminnych sądach we wszystkich odgraniczonych miejscowościach, zamieszkałych przez nawróconych na prawosławie byłych unickich mieszkańców, był używany przy badaniu spraw wyłącznie język rosyjski.

Na tem kończy się przedłożenie ministerjalne, a ostatni zwrot jego wyświeca jasno cel, w jakim jest zredagowane. Do referatu tego, który naturalnie przejść już dawno musiał przez obrady ankiety, wymienionej w ostatnim ustępie, dołączono dwa załączniki:

Sprawy krajowe.

Lwów, 31 marca.

(W sprawie kultury torfowisk.)

(S.) Pod koniec ubiegłego roku wniósł hr. Hompesch, prezes Rady powiatowej w Nisku, (nieustronny propagator myśli, by nieustronnie dotąd torfowiska, zajmujące w kraju naszym znaczny obszar gruntów, poddać racjonalnej uprawie i możliwie uzyskanie z nich bodaj średniego jakiegoś dochodu) za pośrednictwem Wydziału krajowego obszerny memoriał do rządu w sprawie przyznania wydatnej na cele kultury galicyjskich torfowisk subwencji rządowej.

Pod maską obłudy.

Wspomnieliśmy już wczoraj o niezamierzonym twórczości "wielkich" naszych polityków i mężów stanu, przed uroczystymi obchodami pamiętek narodowych i wręcz wrogiem stanowisku, jakie wobec nich zajęł organ pseudo-konserwatywny krakowski.

Pomijając już kwestję, że zorientowanie się na restaurację katedry na Wawelu, — do których nawoływaliśmy sami i z czem najzupełniej się solidaryzujemy, — w niczem a niczem nie przeszkadza urzędowi uroczystego obchodu w dniu 3 maja, — nie podobna nie nazwać obłudą całego powyższego rozumowania Czasu.

Oprócz tego ściśle wypełnienie wymienionych środków, według zdania general-gubernatora powinno łączyć z niektórymi zmianami w użyciu języka sądowego w gminnych sądach, w miejscowościach, które weszły w obwód nawróconych na prawosławie unitów.

Porządek zatem wybierania gminnych pisarzy dotychczas nie zmieniony, a tymczasem nie ma zastosowania w praktyce. Przy obowiązku naczelnika powiatu pilnowania wyborów pisarzy i gdy ma on prawo usunięcia ich w każdym czasie, gdyby się okazali nie odpowiednimi, pisarze są zazwyczaj mianowani przez naczelników powiatów, a gminy odznaczają tylko i wypłacają ich pensje.

ZROZPACZONY.

Blizę Orzeszkową. Czy może być bowiem w dziedzinie cierpienia i zadowolenia coś pierwotnie zgrzeszonego i grubszego, nad zjedzenie lub niezjedzenie kawałka rozowego chleba? I można rozstrząsać za nieszczęśliwego poczytywać człowieka, który przez pełowę każdej doby pług albo kółko maszyny popycha, skoro czyni to on, dzięki swoim mięśniom i przywykniom, z taką łatwością, z jaką ja grywam w kregle lub bilard? On ma kości i mięśnie bardziej rozwinięte, nerwy ledwie zaczątkowe; u mnie, na odwrót, pierwsze znajdują się prawie w zaniku, drugie posiadają delikatność i dziwaczność najwyborniejszego instrumentu.

o wszystkie parki lordów i kapitały Rotszyldów dla siebie jednego... no, niech już sobie będzie dla małej liczby tych, którzy mi dorównują... Nie mogę więc na wzór dusz wiechy tkliwych niż sprawiedliwych znajdować pociechy w umniejszaniu cierpienia, które są stokroć mniejsze od moich, ani we wprowadzeniu baranich kozuchów pomiędzy siebie i błękitne lisy, o którego pożyteczności wątpię, które nawet o niejaką szkodliwość posiadają... Współczucie z rozkoszą bliźnich rozwinięte jest we mnie do tego stopnia, że zadowolenie towarzyszyw stojowi dla mnie co najmniej połowę przyjemności wesolej kolacji, a upojenie kobiety co najmniej połowę szczęścia w miłości... Ale za współczucie z cierpieniami bardzo dziękuję! Mam dosyć swoich... Miłość? Ach, zapewne — niema na ziemi rzezy, którychby natura we wspanialszej chwili natchnienia stworzyła, ani takiej, którąby cywilizacja cudownie uprawiała i wysubtelniła! Wprawdzie mistrzowsko malowane oryginały bywają w tej dziedzinie nader rzadkie, ale spotykałem się nieraz z kopiami tak wyborczymi, że długo za ich autentyczność przysięgać mógłbym, a nawet i z dosię lichych czerpałem jeszcze momenty za chwytenia. Jednak jakże srogo ówkinęta mię swoim białym ta błyskawicą! Jak okropnie mię okaleczyły ciernie tego kwiatu! Do najszlachetniejszego z podzwrotnikowych kwiatów porównywałem tę kobietę, bo posiada ona jego wspaniały i delikatny urok. Nazywałem ją też ostatnią strofą, dla której utworzenia wyściepiany został poemat dziejowy, bo istotnie trzeba było wiekowych prac i odkryć w dziedzinie materii i ducha, aby mogła na ziemi powstać istota z tak nieskończoną cienką skórą i z tak nadzwyczajnie artystyczną duszą. Na taką cęę i kibić, na takie ręce i ruchy, zarówno jak na taką wyobraźnię i wrażliwość, składać się musiała praca i próżniactwo wieków i pokoleń. Kobiety innych warstw społecznych mogą mieć piękne oczy, świeże rumieńce i inne różne powaby i za-

lety, ale tak ciekawiej skóry i tak ruchliwej, wciąż od wrażeń drgającej i czegoś spragnionej duszy — nigdy! Kochołem się w tem białem, gibkim, przedziwnie harmonijnem ciele, nie więcej jednak, niż w tej tajemniczej, pełnej boskich obietnic duszy. Córka milionowego dorożkiewicza, bogata — tem lepiej; jej bogactwo nie przesłaboby do niej należało, gdyby została moja żoną, a obojgu nam dzieliłoby możności utworzenia tego zyciowego poematu, o którym marzyliśmy wspólnie i jednocześnie. Ach, bo oboje należymy do tego wązkiego zakochanego szczytu ludzkości, który jest jej kwiatem, zaszczytem — kto wie? może celem, do którego nieświadomie ona dąży. Spotkanie się dwu takich istot, w najwyższym stopniu usubtelnionych i ku doskonałemu wyszczelnionych pracy wieków i pokoleń przysposobionych, zdarza się bardzo rzadko, dla tej prostej przyczyny, że istnieje ich bardzo niewiele. Błogostawielem traf, który na rzecz moją, a raczej naszą, uskutecznił jedno z tych spotkań i zarazem usuwał do całkowitego skrupułu, czy wątpliwości, których kto inny doświadczać mógłby z powodu jej majaku. Tu majak z pozoru tylko znajdował się po jej stronie, w gruncie zaś rzeczy ja do związku tego wnosiłem więcej, niż ona: po prostu ratowałem ją od bardzo możliwego megalizmu fizycznego i duchowego z jakimś, choćby milion posiadającym szarakiem. Któż nademnie mógłby więcej, lepiej uczynić ją szczęśliwą? Z kimże zgodniej i weseliej przeżyłaby przyszłość, której obraz, tyle razy połączony siłami dwóch naszych wyobraźni malowaliśmy wspólnie i zadziwiająco zgodnie. Rozumiała to dobrze. Kochała mię pomimo wszystkiego, co zaszczo, nie wątpię o tem i nigdy wątpić nie będę. Okazywała mi to tak, jak tylko takie kobiety okazywać umieją. W oczach, usmiechach, drgnieniach brwi, w modulacjach głosu i samym spo-

sobie milczenia — raje obietnic; w uścisku ręki, w pochylem się kibici, gdyśmy walczyli, lnb w przelotnej jej nieruchomości, gdy jej sortie du bal podawałem — słabe zaczątki ich spełnienia. Nie znalazłem kobiety, któraby w równej z nią mierze umiała grać na wszystkich strunach zmysłów i duszy nieoczywistej, nadzieje w zwątpienie i rozpacz w najrozkoszniejsze z upojen przemieniać. Cudna istota! Wówczas naprzykład, gdy spiorunowany nagłą wieścią o wyjeździe jej z rodzicami za granicę, stałem jak posąg, na którego białem obliczu wryte jest słowo: rozpacz, przechodząc, z cicha rzekła: „jeżdż z nami! Zdać się nie: dwa krótkie słowa, ale to spojrzenie, które im towarzyszyło, to drgnienie warg, to opuszczenie wyrazu pan, który jednak wrócił potem w zdwojonej ilości... Gdybym wieki przeżył, nie zapomnielibym tego ogromu artyzmu, które zmieszanie potrafiła w tej jednej chwili, w tem mgniejszym oka... Naturalnie strząła latałem wszędzie, gdzie tylko miałem nadzieję dostać — pieniędzy: więc w jedno miejsce, w drugie, w trzecie, w czwarte. Tu, nadaremnością poprzedzających starań zrozpaczonej, w broń najpewniejszą, ale nie przysięgłym, czy i nie w ręce także całowałem brodatę bóstwo złotej rzeki. Niechy to przecież nie pomogło, gdyby nie znajomość bóstwa z bankierem, a zatem i niejaką wiadomością o moich stosunkach z jego domem i — córką. Wzmoconiem ją wyrzuceniem nadziei, której istotnie więcej niż kiedy posiadałem, zdobyłem com ścisła i wyjechałem za granicę. Jeździłymi pięć miesięcy pełnych — jak oko. Przez czes ten, raz z Hiszpanii, drugi raz ze Szkocyi pisałem do brodatego bóstwa i za każdym razem otrzymywałem — niłą odpowiedź! Zrzykowałyśmy raz, rzykowały się już dalej; ja zaś odbywałem podróże podwójną: przenosiłem się z Hiszpanii do Szkocyi i z Norwegii do

Włoch, a zarazem z raj do piekła i z piekła do raj. Wreszcie na jednym z najwyższych szczytów Alp znalazłem się w rajku kompletnym: powie-działo, że mię kocha... Wspaniała dekoracja, złożona z gór, skal, wunurzącego się wśród nich słońca i pod stopami naszymi płynących obłoków, godną była nas i naszej miłości. Byłem szczęśliwy; żaden szaraczek przybliżonego nawet pojęcia o takim szczęściu mieć nie może... Było ono niezmierne, szalone, aż do granicy, jakby chłód i pora tego kraju przejęły ją i odmięniły... Była to metamorfoza nie nagła, owszem, ustoppniowana z takim znowu artyzmem, że uwielbienie swego odmówił mi nie mogę, chociaż tym razem ofiarą jego padłem. Przedziwna komedyanka! Przyczyna komedy widoczna. Po wyznaniach wzajemnej miłości na alpejskim szczycie, coż w domu napięć by musiało? Naturalnie oświadczyły, zaręczyny, ślub. Tęgo nie chciała, nie dlatego, aby nie kochała mię; owszem, kochała, lecz przy głębszem zastanowieniu przyszła do przekonania, że ten majątek, który sama posiada, nie wystarczyłoby do zrobienia z życia takiego poematu, o jakim marzyła, że zatem aby cel ten osiągnąć, trzeba doń przyłączyć drugi majątek. Już, kiedy się na dworc kolej żegnałem, dość wyraźnie do zrozumienia mi to dała, a potem, gdy w rozpaczy walczyłem z rzeczywistością po wiele razy jeszcze do drzwi ich dzwonił, zawsze, nieodmiennie ten przeklęty automat spotykał mię ze słowami: „państwo nie przyjmują! I nie wiem, czy mi się tak wydawało, czy istotnie swidrujące, lokałskie oczy wpijają we mnie, myślał: „Jesteś walcem takim samym, jak ja gołem i szubrawcem, tylko gdy ja znajduję się na właściwym sobie miejscu, walcem nie wcale nie masz tu do robienia!“ (C. d. n.)





W. KRZYSZTOFOWICZ, Kraków, Rynek, linia A—B, L. 37,

poleca

Farby pokostowe w 4 odcieniach, prędko schnące, nadające się do podłóg i innych sprzętów domowych. Cena 1 kilogr. 45 i 50 centów.

Lakier olejno-bursztynowy do lakierowania podłóg, w 6 odcieniach, w ciągu 8 godzin schnący. Puszka 1 kilogr. zawartości 90 centów.

Masa do zapuszczania podłóg własnego wyrobu, w 4 odcieniach, pudełko na jeden obszerny pokój wystarczające kosztuje 80 centów.

Farby do farbowania jaj w 9 kolorach. Pisanki z drzewa w wielkim wyborze, w najrozmaitszych kolorach. Cenniki na żądanie gratis i franco.

Zamknięcie Rachunków Towarzystwa Kredytowego Rękodzielników i Przemysłowców w Krakowie za rok 1890.

Obrót kasowy za rok 1890

Table with columns: Przychód (Złr., ct.), Rozchód (Złr., ct.), and totals. Includes items like Wkładki na rachunek bieżący, Weksle reeskontowane, etc.

Bachunek Bilansu z 31 grudnia 1890 roku.

Table with columns: Stan czynny (Złr., ct.), Stan bierny (Złr., ct.), and totals. Includes items like Zapas gotówki z dnia 31 grudnia 1890, Wkładki na rachunek bieżący, etc.

Bachunek zysków i strat za rok 1890.

Table with columns: Przychód (Złr., ct.), Rozchód (Złr., ct.), Fundusz rezerwowy (Złr., ct.), and totals. Includes items like Procenta przeniesione z roku 1889, Procenta zapłacone od reeskontu, etc.

MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie, Sukienice, L. 19, poleca 828 1 18 na sezon wiosenny i letni kapelusze damskie w wielkim wyborze, pióra strusie i fantazyjne, kwiaty paryskie, gorsety, modne woalki, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzącej.

reżodzielnik w jakimkolwiek zawodzie, miał chęć utworzenia własnego interesu, a nie chciałby funduszów, gotów jestem przez przystąpienie do spółki mu do tego celu drogą ułatwić. Zgłoszenia nadsyłać pod M. poste restante Rymanów. 810 1 3

Bieliznę damską i męską, Kołnierzyki, Mankiety, Krawaty otrzymał w wielkim wyborze i poleca 471 2 0

MAGAZYN towarów bławatnych i konfekcyj damskich IGANCEGO SOBOLEWSKIEGO w Krakowie otrzymał i poleca w wielkim wyborze gotowe 528 5 10

Francuzka (bonne supérieure) poszukuje zaraz umieszczenia. Wiadomość w biurze, ulica św. Jana, 14, I piętro. 816 2 3

GILZY mechaniczne (nieklejone) z fabryki „OZAROW” powszechnie uznane za najlepsze, poleca hande Eug. SMIDOWICZA w Krakowie, Sukienice, L. 29, za 1000 sztuk 1 złr. 30 ct. Zamówienia odwrotnie. 793 3 15

Ogniotrwałe KASETKI do przyszarbowania, oraz używane i nowe ogniotrwałe KASY najtańsze u S. Berger w Wlen, Bräunerstrasse 10.

Dachówki falcowane. Ninijszem mam zaszczyt zawiadomić pp. budowniczych, architektów i właścicieli domów, iż posiadałam znaczną ilość sześciokątnych dachówek falcowanych, jakoteż i terowanych (czarne), ustanawiając ceny za takowe aż do 1 maja b. r. to sama od w rokueszłym. Posiadam również rodzaj dachówek, których krycie o 15% taniej wypada, aniżeli krycie słomą. Dla przewoźnych dachówek na promienny używaniem znaczny opust kolejowy. 728 2 10

GIPS nawozowy, murarski i sztukateryjny własnego wyrobu, poleca 457 7 10 Zarząd dóbr Płaszów, poczta Podgórze, stacja Podgórze-Płaszów

Magazyn F. BRUNO HAHN Kraków, ul. Grodzka, 2, poleca 251 8 0

perfumy od 12 ct., pończochy damskie wysokie od 25 cent., i trykoty teatralne.

W. C. ANGELUS dawniej F. BRUNO HAHN Kraków, ul. Grodzka, 2, poleca 251 8 0

perfumy od 12 ct., pończochy damskie wysokie od 25 cent., i trykoty teatralne.

Wielki wybór towarów, poleca 471 2 0

Magazyn F. BRUNO HAHN Kraków, ul. Grodzka, 2, poleca 251 8 0

Magazyn F. BRUNO HAHN Kraków, ul. Grodzka, 2, poleca 251 8 0

Magazyn F. BRUNO HAHN Kraków, ul. Grodzka, 2, poleca 251 8 0

Magazyn F. BRUNO HAHN Kraków, ul. Grodzka, 2, poleca 251 8 0

Magazyn F. BRUNO HAHN Kraków, ul. Grodzka, 2, poleca 251 8 0

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na skład: Szymański Adam. Szkice. Tom I: zawiera 1) Sruł z Lubartowa. 2) Pan Jędrzej Krawczykowski. 3) Maciej Mazur. 4) Stolarz Kowalski. 5) Przewoźnik. Cena 1 złr. 40 centów.

W miejsce abonowanych dotąd pism niemieckich i francuskich polecamy NOWE MODY jedyne w Galicyi ilustrowane pismo dla kobiet. Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca. Obejmuje rocznie prócz przeszło 2500 rycin i wzorów 48 kolorowanych obrazów i 12 tablic kroju, oraz powieści, nowelle i t. d. Prenumerata kwartalna 1 złr. 50 ct., na prowincyi 1 złr. 80 ct. Kto nadeszle prenumeratę roczną z góry (6 złr., z przesyłką złr. 7.20) otrzyma jako bezpłatną premię: znakomitą powieść (za nadesłaniem 20 cent. na portu).

Sadzonki i nasiona leśne starannie opakowane rozsyła za zaliczką oczotową lub koleją: Leśnictwo Zassów pod Czarną. Nasiona sosny 1 złr. 55 ct., świerka 75 ct., modrzewia 90 ct. za 1 funt = 1/2 kilogr.

Wielki wybór towarów, poleca 471 2 0

Wielki wybór towarów, poleca 471 2 0

Wielki wybór towarów, poleca 471 2 0

Wielki wybór towarów, poleca 471 2 0

Wielki wybór towarów, poleca 471 2 0

Wielki wybór towarów, poleca 471 2 0

Wielki wybór towarów, poleca 471 2 0